

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu luật Giao thông đường bộ” năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 144-KH/TĐTN-ĐKTHTN, ngày 12/5/2020 của Ban thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang về việc “Tổ chức các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông tỉnh Kiên Giang năm 2020”.

Căn cứ Kế hoạch số 151-KH/TĐTN-ĐKTHTN, ngày 16/6/2020 của Ban thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang về việc “Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Kiên Giang năm 2020”.

Nhằm phổ biến, tuyên truyền, quán triệt pháp luật giao thông đường bộ cho đoàn viên, hội viên, thanh niên Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu luật Giao thông đường bộ” năm 2020 với những nội dung, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền đông đảo đến đoàn viên, hội viên, thanh niên nâng cao nhận thức về các quy định của Luật giao thông đường bộ khi tham gia giao thông.
2. Tạo điều kiện để thanh niên học hỏi trao đổi kinh nghiệm, phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc thực hiện pháp luật về an toàn giao thông.
3. Hội thi được tổ chức hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, thu hút được đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

II/ NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Nội dung

- Nội dung thi về các quy định của Luật Giao thông đường bộ năm 2008 và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.
- Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức về an toàn giao thông; giảm thiểu tai nạn giao thông, tác hại, hậu quả của tai nạn giao thông đối với mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội. Cách xử lý những tình huống thường gặp khi tham gia giao thông.

2. Hình thức

- Thi trắc nghiệm trực tuyến, thí sinh tham gia truy cập vào trang Fanpage của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh để đăng ký dự thi

<https://www.facebook.com/uybanhoitinhkiengiang> (thí sinh like và share trang trước khi làm bài).

- Thí sinh đăng ký thông tin đầy đủ khi tham gia Hội thi.
- Thí sinh tham gia trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm trong thời gian 25 phút.
- Ban tổ chức sẽ chọn những bài thi có đáp án chính xác và có dự đoán số lượt thí sinh tham gia dự thi đúng hoặc gần đúng so với số liệu thống kê của Ban Tổ chức để cơ cấu giải thưởng cho cá nhân. Nếu trường hợp có 02 thí sinh dự thi trả lời đúng 20 câu hỏi và có cùng số lượt dự đoán giống nhau thì Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian tham gia dự thi của từng thí sinh (thời gian hoàn thành bài thi sớm nhất) để quyết định giải.

* **Lưu ý:** Thí sinh tham gia thi phải điền đầy đủ các thông tin của mình trước khi vào phần thi (gồm họ và tên, ngày tháng năm sinh, số chứng minh nhân dân, số điện thoại...).

3. Đối tượng: Thanh niên trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

III/ THỜI GIAN TỔ CHỨC: Từ ngày 14/7 đến ngày 14/8/2020. Lễ Phát động Hội thi tổ chức tại lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020.

IV/ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

- 01 giải nhất 3.000.000đ (Ba triệu đồng).
- 02 giải nhì 2.000.000đ (Hai triệu đồng).
- 03 giải ba 1.000.000đ (Một triệu đồng).
- 10 giải khuyến khích 500.000đ (Năm trăm ngàn đồng).

2. Giải tập thể: Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải cho tập thể đơn vị có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất gồm: Giấy chứng nhận của Ủy ban Hội tỉnh và tiền thưởng kèm theo 500.000đ (Năm trăm ngàn đồng).

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến Ủy ban Hội các huyện, thành phố và các tổ chức Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn. Xây dựng hệ thống câu hỏi, đáp án trắc nghiệm, công bố kết quả thi. Tổ chức lễ phát động Hội thi.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc thiết kế phần mềm thi trực tuyến và các cơ quan báo đài tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi để thu hút đông đảo thí sinh tham gia.

- Phát động cuộc thi trên Fanpage Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

2. BTV các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn

Ủy ban Hội tỉnh đề nghị BTV các Huyện, Thành đoàn và đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn xây dựng văn bản chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc phát động cho đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

3. Ủy ban Hội các Huyện, Thành phố

- Tham mưu văn bản chỉ đạo cho BTV đoàn cùng cấp để phát động hội thi.
- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các nội dung thi trên mạng xã hội của đơn vị, đài phát thanh địa phương. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tham gia hội thi của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “*Tìm hiểu luật Giao thông đường bộ*” năm 2020 của Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh. Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ **chị Huỳnh Thị Ngọc - Ủy viên Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh - Phó Trưởng ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên tỉnh đoàn** để hướng dẫn thực hiện. SĐT 0915.819.659./.

Nơi nhận

- TT Tỉnh đoàn;
- TT UBH tỉnh;
- BTK Ủy ban Hội tỉnh;
- BTV Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Ủy Ban Hội các Huyện, Thành phố;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Đình Nhân